sancto Paulino episcopo in diebus olim Eadwini christianissimi regis ( $\dagger$  633) primo fundatae et dedicatae deo, officia semiruta lapidea eminebant. Nam culmina antiquata tecti distillantia fenestraeque apertae, avibus nidificantibus intro et foras volitantibus, et parietes inulta omni spurcitia imbrum et avium horribiles manebant. Videns itaque haec omnia sanctus pontifex noster (*Wilfrid*) . . . iuxta voluntatem dei emendare excogitavit. Primum culmina corrupta tecti renovans, artificiose plumbo puro detegens, per fenestras introitum avium et imbrum vitro prohibuit, per quod tamen intro lumen radiabat. Parietes quoque lavans, secundum prophetam super nivem dealbavit. Iam enim non solum domum dei et altare in varia suppellectili vasorum intus ornavit, verum etiam, deforis multa territoria pro deo adeptus, terrenis opibus paupertatem auferens, copiose ditavit (*Wiederherstellung zwischen 669 und 671*).

Vgl. die Ausg. und Übersetzung der Vita von Colgrave, Cambridge 1927. — B. Brown a. a. O. II, 146. — Ferner Lit. zu Nr. 941 und oben S. 19 Anm. 1.

998. *Edd.*, V. *Wilfridi c. 17.* . . . beatissimus Vilfridus episcopus thalamum veri sponsi et sponsae in conspectu populorum . . . auro et argento purpuraque varia mirifice decoravit. Nam in Hrypis (*Ripon*) basilicam polito lapide a fundamentis in terra usque ad summum edificatam, variis columnis et porticibus suffultam, in altam erexit et consumavit. Iam postea, perfecta domu, ad diem dicationis eius . . . convenerunt; consecrantes . . . domum domino in honorem sancti Petri apostolorum principis dicatam, . . . altare quoque cum bassibus suis domino dedicantes purpuraque auro texta induentes, . . . omnia kanonice compleverunt (*vor 678*).

Über die Anfänge des Klst. Ripon vgl. Beda, *Vita Cuthberti prosaica* c. 12 (ed. Stevenson II, 61). — B. Brown, a. a. O. II, 149. — Ferner Nr. 982 und oben S. 19 Anm. 2.

999. *Edd.*, V. *Wilfridi c. 17.* Nam (*Wilfrid*) quattuor euvangelia de auro purissimo in membranis depurpuratis, coloratis, pro animae suae remedio scribere iussit necon et bibliothecam librorum eorum, omnem de auro purissimo et gemmis pretiosissimis fabrefactam, compaginare inclusores gemmarum praecepit; quae omnia et alia nonnulla in testimonium beatae memoriae eius in ecclesia nostra (*Ripon*) usque hodie reconduntur, ubi reliquia illius requiescunt. *Vgl. Nr. 983.*

1000. *Edd.*, V. *Wilfridi c. 22.* (*Wilfridus*) domum domino in honorem beati Andreae apostoli fabrecatam fundavit (*in Hexham, 672—678*): cuius profunditatem in terra cum domibus mirifice politis lapidibus fundatam et super terram multiplicem domum columnis variis et porticibus multis suffultam minacique longitudine et altitudine murorum ornatam et variis liniarum anfractibus viarum, aliquando sursum, aliquando deorsum per cocleas circumductam, non est meae parvitas hoc sermone explicare, quod sanctus ipse praesul animarum, a spiritu dei doctus, opere facere excogitavit, neque ullam domum aliam citra Alpes montes talem aedificatam audivimus. Porro beatae memoriae adhuc vivens gratia dei Acca episcopus, quae magnalia ornamenta huius multiplicitis domus de auro et argento lapidibusque pretiosis et quomodo altaria purpura et serico induta decoravit, quis ad explanandum sufficere potest?

Ausführliche Literaturangaben vgl. S. 19 Anm. 3.

1001. *Edd.*, V. *Wilfridi c. 65.* . . . sanctum corpus (*Wilfrids*) balneaverunt et balneum ibi in terram fuderunt, et habitatores cellae ligneam crucem ibidem postea exerunt (*in Oundle*).

1002. *Aelred* ( $\dagger$  1166), *De sanctis ecclesiae Hagustaldensis. Prol.* (ed. Raine, *The Priory of Hexham I*, Surtees Society 44, 1864, S. 175). Eam (*Hauptk. von Hexham*)

beatissimus praesul Wilfridus († 709), adductis secum ex partibus transmarinis artificibus, miro lapideo tabulatu, ut in praeuentiarum cernitis, renovavit et ad devotionem rudis adhuc plebis conciliandam picturis et caelaturis multipharianam decoravit.

Vgl. Lit. S. 19 Anm. 3. — Über den Verfasser F. M. Powicke, Bulletin of the John Rylands Library VI, Manchester 1922, und T. E. Harvey, Saint Aelred of Rievaulx, London 1932.

1003. *Aelred c. 3.* Est in civitate Haugustaldensi (*Hexham*) ecclesia in honore sanctae dei genetricis exstructa in orientali parte maioris ecclesiae, tanto intervallo divisa, ut et atrium intersit et via patens transeuntibus non desit.

1004. *Aelred c. 5.* Construxerat quondam beatus Wilfridus († 709) in eodem vico ecclesiam in honore beatissimae virginis Mariae opere rotundo, quam quatuor porticus, quatuor respicientes mundi climata, ambiebant. Haec sub persecutione Dacorum<sup>1)</sup> destruxta, a presbytero quodam fuerat reparata (*in Hexham*).

Vgl. B. Brown, a. a. O. II, 149ff., 181ff. — P. Clemen, Die roman. Monumentalmalerei, S. 699. — Ferner Lit. S. 19 Anm. 3.

1005. *Richard von Hexham, De statu et episcopis Hagustaldensis ecclesiae [um 1150] c. 3* (ed. Raine, *The Priory of Hexham I*, S. 11). Igitur (*Wilfrid*) profunditatem ipsius ecclesiae (*St. Andreas in Hexham*) criptis et oratoriis subterraneis et viarum anfractibus inferius cum magna industria fundavit. Parietes autem quadratis et variis et bene politis columpnis suffultos et tribus tabulatis<sup>2)</sup> distinctos immensae longitudinis et altitudinis erexit. Ipsos etiam et capitella columpnarum quibus sustentantur et arcum sanctuarii hystoriis et ymaginibus et variis caelaturarum figuris ex lapide prominentibus et picturarum et colorum grata varietate mirabilique decore decoravit. Ipsum quoque corpus ecclesiae appenditiis et porticibus undique circumcinxit, quae miro atque inexplicabili artificio per parietes et coeleas inferius et superius distinxit. In ipsis vero coeleis<sup>3)</sup> et super ipsas ascensoria ex lapide et deambulatoria et varios viarum anfractus, modo sursum, modo deorsum, artificiosissime ita machinari fecit, ut innumera hominum multitudo ibi existere et ipsum corpus ecclesiae circumdare possit, cum a nemine tamen infra in eum (= eo) existentium videri queat. Oratoria quoque quam plurima, superius et inferius, secretissima et pulcherrima, in ipsis porticibus cum maxima diligentia et cautela constituit, in quibus altaria in honore beatae dei genetricis semperque virginis Mariae et sancti Michaelis archangeli sanctique Johannis Baptistae et sanctorum apostolorum, martyrum, confessorum atque virginum cum eorum apparatibus honestissime praeparari fecit. Unde etiam usque hodie quaedam illorum ut turres et propugnacula supereminunt. Quas autem et quorum sanctorum reliquias . . . ibi congregaverit, et quam magnifice et religiose pretiosis thesauris librorum, vestimentorum et quorumcumque utensilium et caeterorum ornamentorum usui sanctae ecclesiae congruentium ipsam basilicam interius ornaverit, nostrae exiguitatis sermociunculus explicare non sufficit. Atrium<sup>4)</sup> quoque templi magnae spissitudinis et fortitudinis muro circumvallavit. Praeter quam in alveo lapideo aquaeductus<sup>5)</sup> ad usus officinarum per medium